foi omisso quanto a diversos pontos combatidos, consubstanciando a decisão de manter o registro
de preços como inicialmente publicado, informando que “o quantitativo do edital é estimativo, não
obrigação de consumo”. Não obstante esta decisão, mantêm-se o inconformismo, senão vejamos:
21. O edital prevê, no Lote 1, o registro de preços de até 403 (quatrocentos e três) veículos
operacionais. Entretanto, estabelece em seu planejamento uma previsão de solicitação efetiva de
apenas 31 (trinta e um) veículos. Já para o Lote 2, o registro de 261 (duzentos e sessenta e um
veículos), com uma previsão de solicitação de 25 (vinte e cinco) veículos e para o Lote 3, o
registro de preços de 171 (cento e setenta e um veículos), com previsão de solicitação de 15
(quinze) veículos.
22. Notadamente, a diferença entre a quantidade a ser registrada e a quantidade a ser solicitada de
veículos para os Lotes, evidencia uma inconsistência significativa entre o quantitativo total

[...]

máximo registrado e o efetivo previsto impossibilita cálculo realista do preço unitário e
desestimula a competitividade, contrariando os princípios da eficiência, economicidade e isonomia
previstos nos artigos 5º, caput, e 11 da Lei nº 14.133/2021.
28. A exigência de registro de 403 (quatrocentos e três) veículos, quando a Administração prevê a
utilização de apenas 31 (trinta e um), representa um superdimensionamento injustificado, em
desacordo com os princípios do planejamento, proporcionalidade e razoabilidade, além de
impossibilitar que as licitantes formulem suas melhores propostas.

[...]

técnica genérica - da exigência insuficiente de comprovação de capacidade técnica frente à
magnitude do objeto e ao valor estimado da licitação.
87. O edital em exame tem por objeto o Registro de Preços para locação de viaturas policiais,
dividido em 03 (três) lotes e 30 (trinta) itens, totalizando 835 (oitocentos e trinta e cinco) veículos,
com valor global estimado em R$ 733.164.502,80 (setecentos e trinta e três milhões, cento e
sessenta e quatro mil, quinhentos e dois reais e oitenta centavos).
88. Os critérios de qualificação técnica a serem seguidos pelas licitantes estão descritos no item
13.16 do edital. Entretanto, o instrumento convocatório faz exigências genéricas, sem se adequar às
reais necessidades do projeto.

[...]

Não obstante a dimensão e complexidade do objeto — que envolve a disponibilização de frota
expressiva de veículos adaptados e caracterizados como viaturas policiais, com equipamentos
específicos, sinalização, comunicação e armazenamento de imagens — o edital exige, para fins de
comprovação de capacidade técnica, apenas 107 (cento e sete) veículos.
90. Tal exigência revela-se desproporcionalmente reduzida, considerando o porte do contrato e o
número total de veículos a serem fornecidos. Mesmo diante do disposto no art. 67, § 1º, da Lei nº
14.133/2021, que admite a exigência de atestados relativos a parcelas de maior relevância ou valor